
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-44269266- -APN-DAC#CONEAU - REC. OF. UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS - DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES – MODALIDAD PRESENCIAL.

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521 y sus decretos reglamentarios, el Expediente EX-2024- 
44269266-APN-DAC#CONEAU; y

 

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tramita la solicitud de otorgamiento de reconocimiento oficial y 
validez nacional para el título de DOCTOR/A EN CIENCIAS SOCIALES, presentada por la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN LUIS, Facultad de Ciencias Humanas, Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y 
Sociales.

Que el mencionado título y la consecuente oferta educativa fueron aprobados en el seno de la Casa de Altos 
Estudios ya citada por Ordenanza del Consejo Superior N° 15 del 15 de mayo de 2024.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29 incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación Superior 
N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras 
de pregrado, grado y posgrado, y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la definición 
de los conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que tienen 
competencia sus poseedores, debiendo respetarse la carga horaria mínima que fijó el entonces MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN, recayendo dicha competencia en la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en acuerdo con el 
CONSEJO DE UNIVERSIDADES.

Que sin perjuicio de ello, cuando se trate de títulos correspondientes a profesiones reguladas por el Estado, 
cuyo ejercicio pudiere comprometer el interés público poniendo en riesgo de modo directo la salud, la 
seguridad, los derechos, los bienes o la formación de los habitantes, se requiere que se respeten, además de 
la carga horaria a que se hizo referencia en el CONSIDERANDO anterior, los contenidos curriculares básicos 
y los criterios sobre intensidad de la formación práctica que establezca la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN en 
acuerdo con el CONSEJO DE UNIVERSIDADES, debiendo las carreras respectivas ser periódicamente 



acreditadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA o 
entidades privadas constituidas con ese fin debidamente autorizadas (Art. 43 Ley de Educación Superior N° 
24.521).

Qué asimismo, también las carreras de posgrado deben ser acreditadas conforme lo determina el artículo 39 
de la Ley de Educación Superior N° 24.521.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA en su Sesión N° 618 
del 7 de octubre de 2024 dictaminó favorablemente al solo efecto del reconocimiento oficial provisorio del 
título, el que caducará de pleno derecho si la institución no solicitara la acreditación de la carrera en la primera 
convocatoria posterior al inicio de las actividades académicas del proyecto, o si la solicitara y no la obtuviera.

Que la modalidad de dictado de la carrera de DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES que propone la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS es presencial, y por tanto, el otorgamiento del reconocimiento 
oficial y la validez nacional del título no requieren la aprobación del Sistema Institucional de Educación a 
Distancia (SIED).

Que de conformidad con lo normado por el Art. 41 de la Ley de Educación Superior N° 24.521 el 
reconocimiento oficial y la validez nacional de los títulos que expiden las Instituciones Universitarias es 
otorgado por el MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN, hoy SECRETARÍA DE EDUCACIÓN.

Que el encuadre normativo específico del presente caso, con mención explícita de la totalidad de la normativa 
aplicada, obra en el informe técnico de evaluación producido por la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA el 10 de julio de 2025, identificado como IF-2025-74704023-APNDNGU#MCH.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose 
aprobado la carrera respectiva por los Actos Resolutivos ya mencionados y no advirtiéndose defectos 
formales en dicho trámite, corresponde otorgar el reconocimiento oficial provisorio al título ya enunciado que 
expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN UNIVERSITARIA y la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS 
DE EDUCACIÓN han tomado la intervención de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de 
Educación Superior N° 24.521, la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. 1992) y sus modificatorias, y los Decretos 
N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y N° 86 de fecha 26 de diciembre de 2023 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial provisorio y la consecuente validez nacional al título de 
DOCTOR/A EN CIENCIAS SOCIALES que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS, 
perteneciente a la carrera de DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES a dictarse bajo la modalidad 
presencial, según el plan de estudios y demás requisitos académicos que obran como ANEXO (IF-2025- 
74704925-APN-DNGU#MCH) de la presente disposición.



ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial y validez nacional otorgados en el artículo 1° caducarán si la carrera 
no obtuviese la acreditación en la siguiente convocatoria que realice la COMISIÓN NACIONAL DE 
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y archívese.

 

 





UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS, Facultad de Ciencias


Económicas, Jurídicas y Sociales, Facultad de Ciencias Humanas


TÍTULO: DOCTOR/A EN CIENCIAS SOCIALES


Requisitos de Ingreso:


a) Poseer título universitario de grado afín al campo de las ciencias sociales, cuya


obtención se derive de un plan de estudios no menor a CUATRO (4) años de duración.


b) En caso de no cumplir con el requisito a) los/las aspirantes deberán presentar una


exposición razonada de los motivos en que fundan su petición. La aceptación de este/a


postulante requiere de un dictamen especial del Comité Académico del Doctorado,


pudiendo solicitarle al/la interesado/a la información complementaria que se estime


oportuna.


c) Acreditar la comprensión de un idioma extranjero que enriquezca el trabajo de Tesis


a determinar por su Director/a de Tesis y su Co-Director/a, si lo hubiera, y el Comité


Académico del Doctorado Personalizado en Ciencias Sociales. En caso de no cumplir


con esta condición a la hora de su inscripción, tendrá un plazo de TRES (3) años para


adjuntar la certificación en sus informes de avance anuales.


Detalles:


Actividades curriculares:


El Plan de Estudios del Doctorado en Ciencias Sociales comprenderá un programa de


formación del doctorando de no menos de QUINIENTAS (500) horas totales, las que


serán acreditadas a partir de cursos y pasantías de posgrado. Esta carga horaria es


independiente de las horas que demande la ejecución de la tesis doctoral. Las mismas


podrán incluir:


- Cursos de posgrado con contenidos de epistemología, ética y metodología de la


investigación que se deben completar en el primer año de la carrera CINCUENTA (50)


horas.







- Cursos de posgrado de formación general en Ciencias Sociales (teorías sociales


fundantes y perspectivas contemporáneas) desde los campos de saber constitutivos


CIENTO CINCUENTA (150) horas.


- Cursos de posgrado de profundización disciplinar y/o aplicación con respecto al


trabajo final DOSCIENTAS (200) horas.


- Pasantía de investigación CIEN (100) horas.


Trabajo Final: Tesis Doctoral


La redacción por escrito de una Tesis sobre un tema pertinente al área de conocimiento


del Doctorado, su posterior defensa y aprobación constituye el requisito propio y


específico para la obtención del título de Doctor/a. La tesis Doctoral consistirá en un


trabajo individual de investigación -Tesis - desarrollado por el/la doctorando/a, sobre


aspectos de la disciplina objeto de estudio, que signifique una contribución al


conocimiento del campo de las Ciencias Sociales. El trabajo de Tesis se llevará a cabo


bajo la dirección de un/a Director/a de Tesis de doctorado y será evaluado por un


Jurado. La evaluación finalizará con la defensa oral y pública de la Tesis doctoral.


Requisitos para la Obtención del Título:


Para obtener el Título de Doctor/a en Ciencias Sociales, el/la doctorando/a deberá


cumplir con los requisitos establecidos en el presente Plan de Estudios, en el marco de


las normativas vigentes en la Universidad Nacional de San Luis y en las disposiciones


nacionales.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: EX-2024-44269266-APN-DAC#CONEAU- UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS - 
DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Jueves 10 de Julio de 2025

				2025-07-10T14:27:01-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Ministerio de Capital Humano

		Numero_2: IF-2025-74704925-APN-DNGU#MCH

		Numero_1: IF-2025-74704925-APN-DNGU#MCH

		cargo_0: Analista

		numero_documento: IF-2025-74704925-APN-DNGU#MCH

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: PABLO DARIO SANCHEZ

				2025-07-10T14:27:02-0300









	fecha: Martes 5 de Agosto de 2025
	numero_documento: DI-2025-710-APN-SSPU#MCH
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-08-05T13:18:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: ALEJANDRO ALVAREZ
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Capital Humano
		2025-08-05T13:18:08-0300




